CAPUT XXVIII.

Gregorii II. tempore Luithprandus Rex donationem patrimonii Alpium Cotiarum, quam

Arithpertus Rex fecerat, hincque repetierat, ad monitionem tanti viri redditam confirmavit. Eo tempore Theodo Dux Bajoariorum ad Apostoli Petri limina primus de eadem gente occurrit orationis voto. *Ex Pontif.*

CAPUT XXIX.

Dicendum est omnibus Gallis, & per veram obedientiam præcipiendum, ut unaquæque domus saltem unum denarium annuatim solvant beato Petro, si eum recognoscunt Patrem, & Pastorem suum more antiquo. Nam Carolus Imperator, sicut legitur in tomo ejus, qui in archivio ecclesiæ beati Petri habetur, in tribus locis annuatim colligebat mille, & ducentas libras ad servitium Apostolicæ sedis excepto hoc, quod unusquisque propria devotione offerebat. *Gregor. VII. libro 8. reg. epist. 23.*

TITULUS XXI.

DE LEGATIS, ET DELEGATIS PONTIF. MAX.

CAPUT I.

Ignatius in medium trahitur coram missis Apostolicæ sedis, jam senio fessus statuitur, & denuo damnationi submittitur, quin & sacerdotalibus insulis spoliatur, quasi validior fieret depositio, ubi sedis Apostolicæ per Vicarios suos auctoritas adfuit. *Constantinop. VIII. sub Hadr. II. in præfatione Anast. biblioth.*

CAPUT II.

Donatus, & Stephanus sanctissimi, & Marinus Deo amantissimus diaconus Vicarii seniores Romæ dixerunt: „Hoc nos usque nunc non invenimus in universali synodo factum, ut Vicarii senioris Romæ a quolibet perpendantur, „ utrum talem existimationem habeant“. *Synod. gen. VIII. sub Hadr. quæ est CP. IV. act. 1.*

CAPUT III.

Si Canonici a divinis cessaverint, &c. Metropolitanus ad quærelam Episcopi, tamquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram ecclesiasticam, cognita veritate castiget, quod pœnæ metu talia de cetero non præsumant, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 7. Vide cap. ult. eod. conc.*

CAPUT IV.

Ordinentur in eodem capitulo religiosæ, ac circumspectæ personæ, quæ singulas Abbatis ejusdem regni, sive provinciæ non solum monachorum, sed etiam monialium, secundum formam sibi præfixam, vice nostra studeant visitare, &c. ita quod si Rectorem loci cognoverint ab administratione penitus amovendum, denuntient Episcopo proprio, ut illum amovere procuret. Quod si non fecerit, ipsi visitatores hoc referant ad Apostolicam sedem examinandum, &c. si vero in hac novitate quidquam difficultatis emerferit, quod per prædictas personas nequeat expediri, ad Apostolicæ sedis judicium absque scandalo referatur, ceteris observatis, &c. *Innocent. III. in conc. gen. Lat. cap. 12.*

CAPUT V.

Procuraciones, quæ visitationis ratione debentur Episcopis, &c. etiam Apostolicæ sedis Legatis, aut Nuntiis, absque manifesta, & necessaria cau-

23. q. 4. Belisarius. 30.

De off. ordi. 13. Gregor. IX. & cap. 1. eod. tit. in 4. coll.

De stat. monach. cap. 7. Greg. IX. & cap. 2. eod. tit. in 4. coll.

De consib. 23. Greg. IX. & c. 2. & 4. eod. tit. in 4. coll.

causa nullatenus exigantur, nisi quando præfentialiter officium visitationis impendunt, & tunc evectionum, & personarum mediocritatē observent in Lateranensi concilio definitam. Hoc adhibito moderamine circa Legatos, & Nuntios, ut cum oportuerit eos apud aliquem locum moram facere necessariam, ne locus ille propter illos nimium aggravetur, procuraciones recipiant moderatas ab aliis ecclesiis, vel personis, quæ nondum fuerunt de suis procuracionibus aggravatæ. *Innoc. III. in conc. gen. Later. cap. 33.*

CAPUT VI.

De immun. eccles. cap. 8. Greg. IX. c. 4. de censibus, in 4. collect.

Quia Prælati plerique ut procuracionem, aut servitium aliquod impendant Legato, vel alii plus extorquent a subditis, quam exsolvant, id de cetero fieri, &c. prohibemus. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. cap. 34.*

CAPUT VII.

Anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimo primo celebrata est synodus Romæ, in qua, inter cetera, sententiam depositionis Archiepiscoporum Arelatensis, & Narbonensis, atque excommunicationis per Legatos Apostolicæ sedis promulgatam, Dominus Papa his, qui aderant, collaudantibus firmavit. *Gregor. VII. in conc. Roman. anni VIII. lib. VIII. registr. ante epist. 21.*

CAPUT VIII.

Philippus Rex Francorum, si Nuntiis Papæ ad Gallias ituris de satisfactione sua, & emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus. *Greg. VII. in synodo Roman. anni 2.*

CAPUT IX.

Quia servus, & Legatus Apostolicæ sedis esse dignoscor, unum sit verbum meum hic, & vestrum ibi, si contingat ad iudicium auctoritatis vestræ, ut pariter missos dirigamus. *Bonif. Episc. ad Zachar. in med.*

CAPUT X.

Fratres nostros Julianum Episcopum, & Renatum presbyterum tituli sancti Clementis, sed & filium meum Hilarium diaconum vice nostra direximus, quibus Dulcitium notarium nostrum, cujus fides nobis est sæpe probata, sociavimus. *Leo ep. 5. in fin. al. epist. 10. ad Flavian.*

CAPUT XI.

Illud quod *Theodosius Imperator* me credidit debere interesse concilio, etiamsi secundum aliquod præcedens exigetur exemplum, nunc tamen nequaquam possit impleri, &c. in his fratribus meis, quos vice mea misi, me quoque adesse cum ceteris, qui adfuerint, æstimate, quibus secundum causam, satis mihi & gestorum serie, & ipsius, de quo agitur, professione patefactam, evidenter, & plene quid servandum esset, ostendi. *Leo epist. 13. ad Pulcher. ante fin.*

CAPUT XII.

Binos de coepiscopis meis, & compresbyteris ordinavi, qui vicem meam implere sufficerent, etiam datis ad venerabilem synodum *Chalcedonensem* congruentibus scriptis, quibus fraternitas advocata cognosceret, quam formam servare in hac dijudicatione deberet, ne ulla temeritas aut fidei regulis, aut canonum statutis, aut be-

Tom. V.

nignitatis remediis obviaret. *Leo epist. 49. ad Pulcher. post princ.*

CAPUT XIII.

Si quid ab his fratribus, quos ad sanctam synodum vice mea misi, præter id, quod ad causam fidei pertinebat, gestum esse perhibetur, nullius erit penitus firmitatis, quia ad hoc tantum ab Apostolica sede sunt directi, ut excussis hæresibus, catholicæ essent fidei defensores. *Leo epist. 60. ad Maxim. Episc. Antiochen. ante fin.*

CAPUT XIV.

Leo Episcopus urbis Romæ Anastasio Episcopo Thessalonicensi: „ Quanta fraternitati tuæ a „ beatissimi Petri Apostoli auctoritate sint „ commissa, & qualia etiam nostro tibi favore „ sint credita, considera, &c. quoniam sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego „ dilectioni tuæ, priorum secutus exemplum, „ vices mei moderaminis delegavi, &c. Atticus veteris Epiri Metropolitanus * Antistes de indignissima astrictione est conquestus, &c. Vices enim nostras ita tuæ credidimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis, unde sicut multum nos ea, quæ a te pie sunt curata, lætificant, ita nimium ea, quæ perperam sunt gesta, contristant. Et necesse est, post multarum experimenta causarum sollicitius prospici, & diligentius præcaveri, quatenus per spiritum charitatis, & pacis, omnis materia scandalorum de ecclesiis Domini, quas tibi commendavimus, auferatur, præeminente quidem in illis provinciis Episcopatus tui fastigio, sed amputato totius usurpationis excessu. *Leo epist. 82. in princ. c. cap. 1. Anselm. lib. 2. cap. 90. in addit.*

* *Nicopolitanus. 3. q. 6. Multum, 8.*

CAPUT XV.

De persona consecrandi Episcopi, & de cleri, plebisque consensu Metropolitanus Episcopus ad fraternitatem tuam referat, quodque in provincia bene placuit, scire te faciat, ut ordinationem rite celebrandam tua quoque firmet auctoritas, quæ rectis dispositionibus nihil moræ, aut difficultatis debet afferre, ne gregibus Domini diu desit cura pastorum. [Metropolitanus vero defuncto &c. optimus eligatur, de cujus nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, impleturi vota poscentium, si quod ipsis placuit, tibi quoque placuisse cognoverint: [sicut enim justas electiones nullis dilationibus volumus fatigari, ita nihil permittimus te ignorante præsumi. *Leo ibid. epist. 34. al. epist. 82. cap. 6. ad Anastas. Episc. Ivo part. 5. c. 348. decr. Deusded. c. 1. Anselm. lib. 6. cap. 16. Cesar. lib. 3. c. 1.*

Dist. 65. c. 4.

Dist. 63. cap. 19.

Cap. 12. de elect. in 1. collect.

CAPUT XVI.

De conciliis Episcopalibus, &c. & si forte inter ipsos, qui præsent, de majoribus, quod absit, peccatis causa nascatur, quæ provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate Metropolitanos curabit instruere, & si coram positis partibus nec tuo fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur. *Leo d. epist. 54. al. 82. cap. 7. Burch. lib. 1. cap. 43. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 1. panorm. c. part. 4. cap. 241. decr.*

Dist. 18. c. 2.

I

CA-

CAPUT XVII.

Si intra provinciam res agatur, transfugam clericum ad suam ecclesiam Metropolitanus redire compellet; si autem longius processit, tui præcepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur. *Leo d. epist. 54. al. 82. cap. 9. Anselm. lib. 7. cap. 161. Ivo part. 6. cap. 69. decret.*

CAPUT XVIII.

In evocandis ad te Episcopis, moderatissimum te esse volumus, ne per majoris diligentia speciem, fraternis videaris gloriari injuriis. Unde si causa aliqua major extiterit, ob quam necessarium fraternum advocare conventum, binos de singulis provinciis Episcopos, quos Metropolitanus crediderint esse mittendos, ad fraternitatem tuam venire sufficiat, itaut a præstituto tempore non ultra quindecim dies, qui convenerint, retardentur. *Leo d. epist. 82. cap. 10.*

CAPUT XIX.

Congruum duximus, vicaria sedis nostræ te auctoritate fulciri, cujus vigore munitus, Apostolicæ institutionis decreta, vel sanctorum terminos Patrum, nullo modo transcendendi permittas, &c. *Simplic. ep. 1. ad Zenonem Hispal. Episc.*

CAPUT XX.

25. 9. 2. c. 6. Servatis privilegiis Metropolitanorum, vices vobis Apostolicæ sedis eatenus delegamus, ut inspectis istis, sive ea, quæ ad canones pertinent, sive ea, quæ a nobis sunt nuper mandata servantur, sive ea, quæ de ecclesiasticis causis, tuæ revelationi contigerunt, sub tua nobis insinuatione pandantur. *Hormisd. epist. 3.*

CAPUT XXI.

Vices nostras per Bæthicam, Lusitaniamque provincias, suis privilegiis, quæ Metropolitanis Episcopis decrevit antiquitas, præsentem tibi auctoritate committimus, augentes tuam hujus participatione ministerii dignitatem, &c. Quotiens universalis poscit religionis causa, ad concilium te cuncti fratres evocante conveniant; & si quos eorum specialis negotii pulsat contentio, jurgia inter eos oborta compesce, discussa sacris legibus determinando certamina. Quidquid autem illis pro fide, & veteribus constitutis, vel provida dispositione, præcipies, vel personæ nostræ auctoritate firmabis, totum ad scientiam nostram instructæ relationis attestazione perveniat. *Hormisd. epist. 7. ad Salustium Hispal. Episcopum.*

CAPUT XXII.

Synodi, quam fiendam decrevimus, fratri, coepiscopoque nostro Syagrio, quem vestrum proprie novimus, specialiter delegare curavimus. Quem petimus, ut & supplicentem libenter audire, & ope juvare dignemini; quatenus, quod ad mercedem vestram respiciat, in cunctis finibus juri vestro subjectis, pia, & Deo placita procedat ordinatio sacerdotum. *Greg. ad Brunichild. Regin. lib. 7. reg. epist. 113. c. 3.*

CAPUT XXIII.

Sanctissimum, ac reverentissimum Bonifacium fratrem nostrum Archiepiscopum Apostolicæ sedis Legatum, & vicem nostram præsentan-

tem habetis, &c. *Zachar. epist. 3. ad divers. Episcopos, post medium.*

CAPUT XXIV.

11. 9. 3. cap. 103. Suggestit sancta fraternitas tua in suis apicibus [quod prædecessor noster beatæ memoriæ Gregorius hujus sanctæ sedis Apostolicæ Præsul, dum ad prædicandum verbum Evangelii tuam misisset fraternitatem in Germaniæ partibus, & gentibus illis paganis verbo pollicitationis te esse munitum, ita ut orthodoxos Episcopos, presbyteros, vel quoscumque reperire potuisses, in verbo exhortationis perfectos amplius confirmares, & eis communicares, &c. *Zach. epist. 5. ad Bonif. Episc. Ivo part. 2. cap. 96. decret.*

CAPUT XXV.

Arelatensis ecclesia in regionibus Gallicanis Primatus privilegio, & sedis Apostolicæ vicibus decoratur. *Nicol. epist. ad Michael. Imperat. ante med.*

CAPUT XXVI.

Apparet, Legatos nostros non causa pietatis a vobis, sed crudelitatis argumento fuisse quæsitos. Verum ad quid fuerint petiti res ipsa declarat, videlicet, ut quod de Ignatio judicandum erat, & acceptum apud omnes, & fixum semper maneret, utpote quod tantæ auctoritatis Vicarii judicassent, *Nic. epist. ad Mich. Imp. post med.*

CAPUT XXVII.

Miramur, & multum anxii sumus, quod cum semper consuetum valde necessarium fuerit, ut si quando Legatus Apostolicæ sedis concilium in remotis partibus celebraverit, sine mora ad annuntiandum omnia, quæ egisset, reverteretur; tua fraternitas post peractam synodum, in qua tot negotia emerferunt, nec ad nos rediit, nec eum, qui secum est, considerata vel necessitate, vel nostra expectatione, remisit. *Greg. VII. lib. 1. registr. epist. 16. in princ.*

CAPUT XXVIII.

Confratrem nostrum Matisconensem Episcopum, quem intervenientibus quibusdam rationalibus causis ordinavimus, ad vos cum nostris litteris, & Apostolico sigillo mittimus. *Greg. VII. lib. 1. reg. epist. 79.*

CAPUT XXIX.

Clerici sanctæ Mariæ, & sancti Audomari, multoties in provincialibus synodis coram Episcopo vestro, & confratre nostro Apostolicæ sedis Legato, in Pictaviensi concilio quærelam fecerunt. *Greg. VII. lib. 6. reg. epist. 8.*

CAPUT XXX.

Committimus tibi (loquitur de Episcopo Pisano) tuisque successoribus vicem nostram in Corsica insula, si tamen ipsi consensu Romani Pontificis, & electione Pisani populi ita canonice intraverint, sicut te constat intrasse, & secundum quod Deus tibi tradidit. *Greg. VII. lib. 6. reg. epist. 12. in medio.*

CAPUT XXXI.

Excommunicationem, quam in te pro ipsa Ecclesia Legatus noster Hugo Diensis Episcopus in concilio Pictaviensi jaculatus est, auctoritate Apostolica confirmamus. *Greg. VII. lib. 6. registr. epist. 40.*